
CADERNO 6  13TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747654

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
Empresas para fornecimento de peças e serviços na manutenção 
de motocicletas, para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Medicilândia; ABERTURA: 07 de outubro de 2014, 
às 09h00min; LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio 
da Câmara Municipal de Medicilândia/PA, das 08h00min às 
14h00min.
Medicilândia-PA, 19 de Setembro de 2014.
JOSÉ RAMOS RODRIGUES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Medicilândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747961

EXTRATO DE ADITIVO EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 
29082013/05-003-PMON. (QUADRA MACHADO DE ASSIS). 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. 
CONTRATADA: SECOVEL – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA; OBJETO: Aditar a cláusula SÉTIMA – do prazo de execução 
e vigência. VIGÊNCIA: o presente contrato terá o prazo de 
60 (sessenta) dias, com inicio em 24/09/2014 e termino em 
24/11/2015; fundamento legal: art. 57, §1º da lei 8.666/93 
e alterações. Ourilândia do Norte/PA, 18 de setembro de 2014. 
Prefeito Municipal. PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO 
NORTE/PA EXTRATOS DE CONTRATOS EXTRATO DE CONTRATO Nº 
30062014/001-PMON. Procedimento Licitatório Nº 26062014/06-
001-PMON. Modalidade: Dispensa Objeto: contratação de empresa 
para Aquisição de Móveis Permanentes, para atender a demanda 
das secretarias e fundos municipais. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE. Contratado: COMERCIAL 
CARRARO LTDA-EPP, CNPJ: 04.870.960/0001-63; Total Global: 
R$439.790,00. Vigência: 30/06/2014 até 31/12/2014. Ourilândia/
PA, 30/06/2014. Prefeito Municipal. EXTRATO DE CONTRATO Nº 
19092014/001-PMON. Procedimento Licitatório Nº 17092014/06-
001-PMON. Modalidade: Dispensa Objeto: contratação de 
empresa para Aquisição de Materiais Elétricos para Iluminação 
Pública. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA 
DO NORTE. Contratado: CARAJÁS COMERCIO DE MATERIAIS 
PARACONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 08.967.233/0001-70; Total 
Global: R$255.553,50. Vigência: 19/09/2014 até 31/12/2014. 
Ourilândia/PA, 19/09/2014. Prefeito Municipal. EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 19092014/002-PMON. Procedimento Licitatório 
Nº 17092014/06-002-PMON. Modalidade: Dispensa Objeto: 
contratação de empresa para Aquisição de Materiais de Construção 
básico e Acabamento, para atender a demanda das Secretarias 
e Fundos Municipais. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
OURILÂNDIA DO NORTE. Contratado: CARAJÁS COMERCIO DE 
MATERIAIS PARACONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 08.967.233/0001-
70; Total Global: R$373.101,92. Vigência: 19/09/2014 até 
31/12/2014. Ourilândia/PA, 19/09/2014. Prefeito Municipal. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19092014/003-PMON. Procedimento 
Licitatório Nº 17092014/06-003-PMON. Modalidade: Dispensa 
Objeto: contratação de empresa para Aquisição de Materiais 
Elétricos para Iluminação Pública. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE. Contratado: JPM 
COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
07.061.803/0001-03; Total Global: R$101.883,77. Vigência: 
19/09/2014 até 31/12/2014. Ourilândia/PA, 19/09/2014. Prefeito 
Municipal. EXTRATO DE CONTRATO Nº 19092014/004-PMON. 
Procedimento Licitatório Nº 17092014/06-004-PMON. Modalidade: 
Dispensa Objeto: contratação de empresa para Aquisição de 
Materiais de Construção básico e Acabamento, para atender a 
demanda das Secretarias e Fundos Municipais. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE. Contratado: 
JPM COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
07.061.803/0001-03; Total Global: R$515.259,69. Vigência: 
19/09/2014 até 31/12/2014. Ourilândia/PA, 19/09/2014. Prefeito 
Municipal. EXTRATO DE CONTRATO Nº 22082014/002-PMON. 
Procedimento Licitatório Nº 23072014/09-002-PMON. Modalidade: 
Pregão Presencial Tipo Menor Preço Global Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
LICENCIAMENTO DE USO, POR PRAZO DETERMINADO (LOCAÇÃO), 
DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO MUNICIPAL, COM 
INTEGRAÇÃO E INCORPORAÇÃO DE DADOS PARA O SISTEMA 
CONTÁBIL, DEVENDO CONTER ATUALIZAÇÕES QUE GARANTAM AS 
ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E EVOLUTIVAS, INCLUINDO, 
SERVIÇOS DE CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO, 
ALÉM DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARE, A FIM DE PRESTAR 
SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO DE TODOS OS APLICATIVOS 
FORNECIDOS, VOLTADOS ÀS ÁREAS CONTÁBIL, ORÇAMENTO, 
COMPRAS, ALMOXARIFADO, PATRIMÔNIO, RECURSOS HUMANOS/
FOLHA DE PAGAMENTO E ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA COM 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA, INCLUINDO SERVIÇOS 
WEB, PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DAS SECRETARIAS E DOS 
FUNDOS MUNICIPAIS DE OURILÂNDIA DO NORTE. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE. Contratado: 
L. M. S. BINO - ME, CNPJ: 09.589.810/0001-08; Total Global: 
R$186.550,00. Vigência: 22/08/2014 até 21/08/2015. Ourilândia/
PA, 22/08/2014. Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747964

PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MEDICILÂNDIA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE EXTRATO DA LEI Nº 413, DE 2013 O Município 
de Medicilândia – Pará, torna público a LEI Nº 413 DE 2013 que 
institui o Código de Meio Ambiente do Município de Medicilândia e 
dispõe sobre o Sistema Municipal de Meio Ambiente – SISMUMA 
e dá outras providências. A íntegra da Lei Nº 413, DE 2013 pode 
ser conferida no link: www.pmmedicilandia.com.br. NILSON 
DANIEL Prefeito Municipal 

EXTRATO DA PORTARIA 
N° 057/2014 – MP/1ªPJ/DDP/MA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747630

Por ordem da Dra. Elaine Castelo Branco- 1ª PJ/DPP/MA, em 
exercício, solicito a publicação do Extrato da Portaria n° 057/2014 
– MP/1ªPJ/DDP/MA, a fi m de tornar pública a instauração do 
Inquérito Civil n°018/2008 – MP/PJ/DPP/MA.
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL N° 018/2008
Portaria de instauração n° 057/2014
Data da instauração: 30/06/2014
Investigado: Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades junto a PC/PA, referente 
a existência de Delegado de Polícia Civil que a despeito de não 
possuir nível superior, receber o adicional de 80% referente a 
gratifi cação de nível superior.
Socorro Teixeira – Auxiliar de Administração

EXTRATO DA PORTARIA 
N° 056/2014 – MP/1ªPJ/DDP/MA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747637

Por ordem da Dra. Elaine Castelo Branco- 1ª PJ/DPP/MA, em 
exercício, solicito a publicação do Extrato da Portaria n° 056/2014 
– MP/1ªPJ/DDP/MA, a fi m de tornar pública a instauração do 
Inquérito Civil n°334/2011/2013 – MP/PJ/DPP/MA
Extrato do Procedimento Preparatório N° 334/2011
Portaria de instauração n° 056/2014
Data da instauração: 30/06/2014
Investigado: Servidora da SEMMA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades cometidas pela 
servidora da SEMMA, referente à expedição, enquanto diretora 
de controle ambiental, de licença ambiental de interesse do 
posto Monte Sinai e, ao mesmo tempo, autuar como advogada 
da Empresa em defesa administrativa perante ao IBAMA
Socorro Teixeira – Auxiliar de Administração.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747638

PORTARIA: 5483/2014
Objetivo: FISCALIZAR OBRAS DA NOVA SEDE DAS PROMOTORIAS 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991443/SUE ANN DA SILVA MARÇAL (CHEFE DA DIVISÃO DE 
ARQUITETURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 
05/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747582

PORTARIA: 5418/2014
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BUJARU/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 02/07/2014
9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 08/07/2014
9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 15/07/2014
9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 22/07/2014
9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 
29/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747588

PORTARIA: 5413/2014
Objetivo: PARTICIPAR SE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999219/MARIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747592

PORTARIA: 5412/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS AO 
CONTRATO Nº 013/2013.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 
a 25/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747601

PORTARIA: 5566/2014
Objetivo: FAZER INSTALAÇÕES DA CENTRAL DE ALARMES, 
INSTALAÇÕES DE SISTEMA PREVENTIVO DE INCÊNDIO E 
SINALIZAÇÕES DE SEGURANÇA, NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333309/IGOR DE LIMA BATISTA (CABO PM) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2014 a 08/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
000593-125/2014/MP/PJ/DPP/MA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747602

A 5º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna pública a instauração de 
Procedimento Preparatório nº 000593-125/2014-MP/PJ/DPP/
MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 034/2014
Data da Instauração: 24/06/2014
Objeto: Autos da Sindicância Administrativa nº 600079/2013, 
para apuração de possíveis irregularidades com relação ao 
Pregão Eletrônico nº 11/2013-1ºCRS/SESPA;
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco (TITULAR)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747605

PORTARIA: 5551/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE INSTRUMENTALIZAÇÃO DO 
COMBATE À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999840/AMARILDO DA SILVA GUERRA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


